Publicado em 25/02/2022

MARINHA DO BRASIL
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE GRAÇA ARANHA

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO AOS CURSOS DE FORMAÇÃO DE AQUAVIÁRIOS

MOÇO DE MÁQUINAS (CFAQ-MOM) E MOÇO DE CONVÉS (CFAQ-MOC) /2022

O Centro de Instrução Almirante Graça Aranha-CIAGA torna públicas as seguintes alterações no
Edital de 18 de fevereiro de 2022 (Edital Simplificado), publicado na internet, no endereço
www.marinha.mil.br/ciaga, relativo ao PS  CFAQ-MOM e CFAQ-MOC/2022.

Onde se lê:
O Centro de Instrução Almirante Graça Aranha (CIAGA) torna público que, designado pela Diretoria
de Portos e Costas (DPC), representante da Autoridade Marítima para a Marinha Mercante, como
órgão coordenador e executor do Processo Seletivo (PS) de Admissão aos Cursos de Formação de
Aquaviários Moço de Máquinas e Moço de Convés (CFAQ-MOM/MOC) / 2022, estarão abertas as
inscrições no período de 22 a 27 de fevereiro de 2022, para o doravante denominado Processo Seletivo
(PS), o qual será regido pelo presente Edital.

Leia-se:
O Centro de Instrução Almirante Graça Aranha (CIAGA) torna público que, designado pela Diretoria
de Portos e Costas (DPC), representante da Autoridade Marítima para a Marinha Mercante, como
órgão coordenador e executor do Processo Seletivo (PS) de Admissão aos Cursos de Formação de
Aquaviários Moço de Máquinas e Moço de Convés (CFAQ-MOM/MOC) / 2022, estarão abertas as
inscrições no período de 22 de fevereiro a 04 de março de 2022, para o doravante denominado
Processo Seletivo (PS), o qual será regido pelo presente Edital.

4 - Calendário de Eventos

Onde se lê:

Evento DATA ATIVIDADE LOCAL

01 22 a 27/02/2022 Período de Inscrições.
Internet

Endereço (www.marinha.mil.br/ciaga)

02  03/03/2022
Data limite para pagamento do

boleto

Leia-se:

Evento DATA ATIVIDADE LOCAL

01
22/02/2022 a
 04/03/2022

Período de Inscrições.
Internet

Endereço (www.marinha.mil.br/ciaga)

02  07/03/2022
Data limite para pagamento do

boleto